108

乡城年鉴 20 2 0

XIANGCHENG  NIANJIAN

县总工会

【概况】	   乡城县总工会于 1981 年 5 月 13 日成
立。2001 年根据乡委办发〔2001〕49 号制定
乡城县总工会职位设置方案。2019 年有常委主
席 1 人，常务副主席 1 人，副主席 1 人，一般
工作人员 3 人，退休共 6 人。全县有基层工会
组织 75 个，其中：行政事业机关工会组织 40 个，
企业工会组织 14 个，个体工商联合工会 1 个，
乡镇工会 10 个，村级工会组织 10 个。建会单
位职工 3437 人（其中农民工 587 人），会员数
3243 名（其中农民工 588 人）。全县共有专兼
职工会干部 210 人（专职 3 人，兼职 207 人）。
有工会女职工组织 67 个，女职工组织覆盖率
89.3%，兼职女职工工作人员 93 人。

【产业工人队伍建设】		              按照《中共四川省委、
四川省人民政府关于印发〈四川省产业工人队
伍建 设 改 革 实 施 方 案〉的 通 知 》 （ 川 委
发 〔2018〕14 号）精神和州委办、州政府办甘
委办发〔2018〕123 号文件精神，县总工会如
期开展产业工人队伍建设改革工作，成立乡城
县新时期产业工人队伍建设改革工作领导小组。
按照《新时期产业工人队伍建设改革任务分解》，
制定出台《乡城县关于新时期产业工人队伍建
设改革的实施方案》，至年末完成各项改革任务。

【职工合法权益维护】		            县总工会继续推进劳动
合同制度和集体合同制度的签订，通过平等协
商和签订集体合同、劳动合同的规范标准，大
力推进企业依法普遍开展工资集体协商。建会
企业（运作正常 33 家）签订合同率达 100%，
工资集体协商合同、集体合同和女职工特殊权

益保护、劳动安全卫生与职业病防治等专项集
体合同，分别覆盖职工 433 余人，签订率均达
100%，职工覆盖率达 100％。

【关注民生，服务职工】			      县总工会对全县建档
困难职工、农民工基本情况进行逐户调查核实，
确定救助对象，制定救助方案。全年共救助 50
人次，发放救助金 7.68 万元（中央财政帮扶资
金 2.52 万元、省财政帮扶资金 4.2 万元、省城
市困难职工解困脱困补助资金 0.96 万元）。实
现爱心助学 1 名，救助金 0.5 万元。同时通过
各项资金帮扶救助，全国级困难职工 21 名中脱
贫解困 17 户，降档为省级困难职工 4 户，至年
末有省级困难职工 7 户。县总工会推进医疗互
助保险，有 63 个单位及乡（镇）2438 名职工
参加职工住院医疗互助保险，全年有 110 余人
次在职工住院医疗互助保险活动中受益，报账
金额累计 106504.57 余元。女职工大病互助保
险全县新增 17 人。乡城县职工医疗互助保险和
女职工大病保险在全县的影响不断扩大。

【就业促进行动】		      开展空岗调查，把新增就业
岗位提供给援助对象，以工会建档困难职工和
困难群众为基础。2019 年，乡城县总工会以社
会化工作站为帮扶平台，有 13 名城镇失无业人
员实现就业。

【劳模管理服务】		      县总工会全面摸清困难劳模
情况，及时报送新增困难劳模信息，规范完善
劳模档案，弘扬劳模精神。在“春节”期间深
入开展劳模关爱行动，发放慰问金 11200 元，
实现劳模关爱常态化。2019 年，向州委、州政
府推荐评选甘孜州第六届劳模 5 名，并成功获
得荣誉。向甘孜州总工会推荐厂务公开先进、
示范单位各 1 个，乡城县气象局获得全州厂务
公开先进单位称号。

109

社会团体

XIANGCHENG  NIANJIAN

【职工活动】	         2019 年以来，县总工会与相关部
门协作开展建国 70 周年为核心的职工活动，包
括“五一全民环城跑”“乡村小品大赛”“八一
红歌会”“民族团结杯职工篮球赛”。

【创新工作】	         探索“3+1”普惠性服务，完成掌
上录入会员信息。按照州总工会要求完成会员
普惠系统录入工作，录入系统工会组织 63 个，
录入系统会员 2489 人。与县邮政储蓄银行协作
完成实名制普惠卡办理工作。

【精准扶贫】	         帮扶结对村青德镇下坝村 2019 年
有 14 户精准扶贫户，贫困人口 84 人，14 户
均 全 部 实 现 脱 贫（14 年 1 户、2015 年 2 户、
2016 年 10 户、2018 年 1 户）。2019 年按照脱
贫不脱政策的工作方针协助相关部门加大适用
技术和劳动技能培训力度，较好提升村民自我
发展能力，提升巩固脱贫成效。

【领导名录】
常委主席： 泽郎初
常务副主席： 扎    波
副主席 : 多吉曲珍
兼职副主席 : 魏    云（乡城中学高级教师州劳模）

罗晓红（玛依河公司工会主席）

共青团县委

【概况】	   2019 年，团县委坚持围绕中心、服务
大局的工作主线和竭诚服务青少年的生命线，
以提高团的吸引力、凝聚力和扩大团的工作有
效覆盖面为重点，以推进团的组织和工作创新
为牵引，突出基层导向，强化从严治团，团结

带领广大团员青年主动适应新常态，为建成美
丽生态和谐幸福乡城的征程中再立新功。2019
年我委实有人数 2 人，均属公务员，县编办编
制数行政编制 3 人，因人事调动我委公务员编
制空缺 1 人，属人民团体。

【业务工作】	           高举团旗跟党走，加强青少年思
想政治教育。聚焦主战场，助力脱贫攻坚，切
实服务贫困群众。以“志愿服务”活动为统揽，
全力深化志愿服务品牌。深化打造西部计划志
愿者队伍，成立西部计划志愿者团支部。以新
媒体为媒 , 创新共青团工作，形成“互联网＋共
青团”格局。

【志愿服务】	         6 月 6 日，团县委组织 12 名西部
计划志愿者赴敬老院开展“情系端午节 爱在敬
老院”志愿服务活动。6 月 13 日—6 月 15 日，
为帮助考生顺利迎接中考，组织志愿者到县中
学考点开展爱心助考活动，为学生们免费提供
水、签字笔和橡皮擦等物品。9 月 28 日，组织
18 名西部计划志愿者深入香巴拉镇阿央仲村和
奶奶仲村开展了 2 小时的农村人居环境整治志
愿服务行动。10 月 2 日 -10 月 8 日国庆黄金周
期间，为提升乡城县志愿服务形象，组织 18 名
青年志愿者在登仲村三岔路口开展为期 6 天的
国庆旅游志愿服务活动。

【助力脱贫攻坚】		       开展“新时代 新生活 新风尚”
活动，活动覆盖 8 乡 2518 户群众，为他们送去
价值 14 万余元的清洁用品套装。通过“三新”
活动的开展，积极引导群众养成好习惯、形成
好风气，有力助推脱贫攻坚工作。整合资源，
围绕电子商务实操、网络市场营销、物流配送
等内容，采取电商专家“请进来”、优秀青年
电商“走出去”等模式，团县委与县经信局、
县电商服务中心合作共开展 10 场农牧区青年电